

EUROTECH: RICAVI DEL PRIMO SEMESTRE 2018 A € 37,3 MILIONI (+69,6%), EBITDA € 3,6 MILIONI (9,7% DEI RICAVI) E UTILE NETTO € 1,9 MILIONI CON GENERAZIONE DI CASSA OPERATIVA PER € 5,0 MILIONI

Approvati dal CDA i risultati della semestrale consolidata al 30 giugno 2018

Amaro (UD), 7 Settembre 2018

- Ricavi consolidati: da €22,00 milioni del 2017 a €37,32 milioni del 2018
- Primo margine consolidato: da €9,87 milioni del 2017 a €18,03 milioni del 2018
- EBITDA consolidato: da € -4,40 milioni del 2017 a €3,63 milioni del 2018
- EBIT consolidato: da € -6,85 milioni del 2017 a €2,68 milioni del 2018
- Risultato consolidato prima delle imposte: da € -7,88 milioni del 2017 a €2,61 milioni del 2018
- Risultato netto di Gruppo: da € -7,02 milioni del 2017 a €1,91 milioni del 2018
- Indebitamento finanziario netto: €2,84 milioni
- Patrimonio netto di Gruppo: €96,10 milioni

Il Consiglio di Amministrazione di Eurotech S.p.A. ha esaminato e approvato in data odierna i risultati relativi al primo semestre 2018.

L'Amministratore Delegato Roberto Siagri: "Il risultato di Eurotech nel primo semestre 2018 è stato, anche a cambi costanti, il più elevato degli ultimi cinque anni con un risultato netto di periodo positivo per Euro 1,91 milioni. Questo risultato è la conferma che gli investimenti in innovazione degli anni passati hanno intercettato i nuovi trend tecnologici, dando all'azienda la capacità di competere sui mercati mondiali. La nuova gamma di prodotti sviluppata ci permette di affrontare da leader tecnologici i nascenti mercati dell'Edge Computing, dell'HPEC (High Performance Embedded Computing) e dell'Industrial IoT. La soddisfazione per i risultati positivi non distoglie la nostra attenzione dal costante controllo dei costi e rimaniamo vigili verso il possibile mutare del quadro macroeconomico globale nel quale siamo inseriti."

Confermando una prosecuzione del trend di crescita del fatturato che già si era visto nel secondo semestre del 2017, anche nel primo semestre 2018 il Gruppo ha registrato un andamento positivo delle vendite. I ricavi del Gruppo nel semestre ammontano a Euro 37,32 milioni, in aumento del 69,6% rispetto all'analogo periodo del 2017 in cui il fatturato era stato di Euro 22,00 milioni. A cambi costanti il fatturato evidenzerebbe un incremento ancora maggiore, pari al 83,3%. Come avevamo evidenziato lo scorso anno, a commento dei primi sei mesi del 2017 e come dimostrano i risultati ottenuti, il basso fatturato del semestre rifletteva una fase congiunturale particolarmente negativa che alcuni dei nostri clienti più importanti stavano attraversando. Il secondo trimestre del 2018 ha confermato il trend di crescita visto nel primo trimestre ed iniziato già nel terzo trimestre dello scorso anno.

Tutte le aree geografiche hanno contribuito alla crescita dei ricavi. L'area geografica americana da cui proviene il 41,6% dei ricavi del Gruppo ha chiuso il semestre con una crescita del 81,7% rispetto al primo semestre 2017. Molto positiva è stata la performance anche dell'area Giappone, da cui proviene il 33,3% dei ricavi, che è rimasta come a fine anno la seconda area di riferimento del Gruppo. L'incremento di questa area è stato del 29,1% rispetto al periodo posto a confronto. Infine, spicca positivamente la crescita registrata nell'area Europea con un +147,3% ed una incidenza del 22,3% sui ricavi del Gruppo. L'entità del trend di crescita è amplificata dal confronto con un primo semestre 2017 particolarmente debole, tuttavia l'omogeneità di questo trend tra tutte le aree geografiche è un buon indicatore del carattere strutturale e non estemporaneo della crescita del business.

Gli ordini in portafoglio confermano per la restante parte dell'anno una previsione di crescita a doppia cifra. La società continua a monitorare con attenzione l'evoluzione degli ordini dei principali clienti, come pure l'evoluzione economica a livello mondiale e l'andamento della disponibilità di parte della componentistica elettronica, che in alcuni casi sta avendo dei tempi di consegna superiori alla norma. Questo potrà avere alcuni effetti sulla velocità di trasformazione degli ordini in fatturato senza però un significativo impatto sullo sviluppo del business in termini di raccolta ordini.

Nel settore dell'IoT e dell'Edge Computing, Eurotech continua ad essere uno dei leader tecnologici grazie al proprio portafoglio prodotti e alla creazione e continua implementazione di un ecosistema di partner. Continuano a crescere i POC (Proof Of Concept) che si concludono positivamente, così come crescono gli avvisi delle fasi di implementazioni di serie in ambito IoT ed Edge Computing.

Il management rimane fiducioso che con l'avvio delle produzioni di serie per i nostri clienti, che operano sia in ambito B2B che B2B2C, il Gruppo potrà continuare a crescere anche nel futuro.

Il primo margine del periodo ammonta a Euro 18,03 milioni, con un'incidenza sul fatturato del 48,3%, rispetto ad un'incidenza del 44,9% del primo semestre 2017. Tale valore è in linea con il valore rappresentato per l'esercizio 2017 (che ammontava al 48,5%). Il continuo mantenimento del primo margine vicino al 50% nei diversi trimestri dimostra la capacità del gruppo di riuscire a realizzare e vendere prodotti innovativi e che riscontrano le esigenze del mercato.

I costi operativi al lordo delle rettifiche operate sono diminuiti nei primi sei mesi del 2018 di Euro 0,46 milioni, pari al 2,8% evidenzia la forte attenzione del management ai costi operativi. Nei prossimi trimestri con la crescita del fatturato atteso si dovrà rinforzare la struttura organizzativa, mantenendola comunque snella e intervenendo laddove la crescita dell'organizzazione sia strettamente correlata alla crescita del fatturato e della base clienti.

La crescita del fatturato ha effetti positivi anche sulla profittabilità, perché permette l'attivazione della leva operativa. Il primo semestre 2018 mostra questo fenomeno nei fatti e prova come la struttura dei costi operativi abbia caratteristiche prettamente fisse e con pochi costi variabili dipendenti dal fatturato. L'effetto è evidente analizzando l'incidenza in termini percentuali dei costi operativi sul fatturato: tale incidenza è infatti passata dal 74,9% del primo semestre 2017 al 42,9% del primo semestre 2018.

I costi del personale sono pari a Euro 8,91 milioni, con un'incidenza sui ricavi del 23,9%, in netta riduzione rispetto a quella dell'analogo periodo dell'anno precedente (42,7%). I dipendenti in forza al 30 giugno 2018 sono 303 (erano 294 al 31 dicembre 2017 e 303 al 30 giugno 2017), con una media del periodo di 297 dipendenti (308 nel primo semestre 2017).

Il margine operativo lordo (EBITDA), ammonta a Euro 3,63 milioni, rispetto a Euro -4,40 milioni del primo semestre 2017 con una incidenza sui ricavi del 9,7% (-20,0% nel medesimo periodo del 2017), riflettendo così l'andamento tanto del

primo margine quanto dei costi operativi e degli altri ricavi. Il dato del semestre conferma e migliora quello del primo trimestre, nel quale l'EBITDA si era attestato al 9,1% dei ricavi.

Il risultato operativo (EBIT) è pari a Euro 2,68 milioni, rispetto ad un risultato negativo di Euro 6,85 milioni del primo semestre 2017. L'incidenza dell'EBIT sui ricavi nei primi sei mesi è stata del 7,2%, rispetto al -31,2% dello stesso periodo del 2017. Tale andamento risente dell'andamento dell'EBITDA già commentato più sopra, e dalla contabilizzazione degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali per Euro 0,95 milioni contro ammortamenti nello stesso periodo del 2017 pari a Euro 2,46 milioni. L'ammontare degli ammortamenti contabilizzati nel 2017 includeva Euro 1,22 milioni derivanti dagli effetti della "price allocation" relativa all'acquisizione di Advanet Inc.. Gli effetti della "price allocation" si sono conclusi a fine 2017 e quindi non hanno comportato alcun impatto nel 2018.

La gestione finanziaria dei primi sei mesi del 2018, influenzata dall'andamento delle valute, ha determinato un risultato negativo di Euro 0,05 milioni rispetto ad un valore negativo di Euro 0,91 milioni nei primi sei mesi del 2017. Tale gestione è stata influenzata dal diverso andamento delle valute. Complessivamente, il delta cambio sulle valute ha inciso positivamente sul periodo per Euro 169 migliaia, rispetto ad un effetto negativo nel semestre 2017 di Euro 734 migliaia; la gestione finanziaria relativa agli interessi ha pesato per Euro 201 migliaia, laddove nel primo semestre 2017 ammontava a Euro 173 migliaia.

Il risultato prima delle imposte evidenzia un utile di Euro 2,61 milioni contro una perdita di Euro 7,88 milioni dei primi 6 mesi del 2017. Il miglioramento del risultato prima delle imposte per Euro 10,49 milioni riflette l'effetto combinato del maggior EBIT per Euro 9,54 milioni e dell'andamento positivo della gestione finanziaria e delle partecipazioni per totali Euro 0,95 milioni. Gli effetti sul risultato prima delle imposte derivanti dalla "price allocation" hanno inciso per Euro 1,22 milioni solo nel primo semestre 2017.

La stima delle imposte risulta pari a Euro 0,70 milioni, con un tax rate del 26,7% in considerazione dell'utilizzo di perdite fiscali non contabilizzate al 31 dicembre 2017 in alcune società del gruppo.

In risultato netto di Gruppo è pari a Euro 1,91 milioni con netto incremento rispetto a Euro -7,02 milioni del primo semestre 2017, e la sua incidenza rispetto ai ricavi è del 5,1%.

Gli effetti totali derivanti dalla "price allocation" hanno inciso sul risultato netto di Gruppo solo nel primo semestre 2017 per Euro 0,79 milioni.

L'ottenimento del risultato positivo in connessione con la riduzione del capitale circolante ha permesso di evidenziare dei flussi dell'attività operativa positivi a tutto vantaggio dell'incremento delle disponibilità liquide, che ammontano a Euro 8,33 milioni.

Il Gruppo, al 30 giugno 2018, ha dimezzato il proprio indebitamento finanziario netto rispetto al 31 dicembre 2017: la riduzione da Euro 5,65 milioni a Euro 2,84 milioni è principalmente riconducibile all'effetto positivo del margine operativo lordo per Euro 3,63 milioni, alla riduzione del circolante pari a Euro 0,58 milioni e all'attività di investimento netto in immobilizzazioni materiali e immateriali per complessivi Euro 1,34 milioni.

Il capitale circolante è inferiore a quanto evidenziato sia al 31 dicembre 2017 che al 31 marzo 2018, attestandosi a Euro 17,21 milioni rispetto a Euro 17,72 milioni a fine 2017 e a Euro 17,35 milioni a fine primo trimestre.

Si rende noto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Commissione Nazionale per le Società e la Borsa, la Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata al 30 giugno 2018 è a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale. La Relazione è inoltre disponibile presso il sito internet di Eurotech all'indirizzo www.eurotech.com (sezione investitori) e sul sistema di Stoccaggio Centralizzato "1Info" all'indirizzo www.1info.it.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eurotech S.p.A., dott. Sandro Barazza dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentabili, ai libri e alle scritture contabili della società.

IL GRUPPO EUROTECH

Eurotech (ETH:IM) è una multinazionale che progetta, sviluppa e fornisce soluzioni per l'Internet of Things complete di servizi, software e hardware ai maggiori system integrator e ad aziende grandi e piccole. Adottando le soluzioni di Eurotech, i clienti hanno accesso alle pile di software (stack) open-source e standard più recenti, a gateway multiservizi flessibili e robusti e a sensori sofisticati, allo scopo di raccogliere dati dal campo e renderli fruibili per i processi aziendali. In collaborazione con numerosi partner di un ecosistema mondiale, Eurotech contribuisce a realizzare la visione dell'Internet delle Cose, fornendo soluzioni complete oppure singoli blocchi "best-in-class", dalla gestione dei dispositivi e dei dati alla piattaforma di connettività e comunicazione, dai dispositivi periferici intelligenti agli oggetti "smart", con modelli di business ideali al mondo dell'impresa moderna. Per maggiori informazioni su Eurotech, www.eurotech.com.

Contatti societari:

Investor Relations

Andrea Barbaro

Tel. +39 0433 485411

e-mail: andrea.barbaro@eurotech.com

Ufficio Comunicazione

Giuliana Vidoni

Tel. +39 0433 485411

e-mail: giuliana.vidoni@eurotech.com

ALLEGATI – PROSPETTI CONTABILI
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO (Migliaia di Euro)	1° semestre 2018 (b)	di cui correlate	%	1° semestre 2017 (a)	di cui correlate	%	variazioni (b-a)	
							assoluto	%
Ricavi delle vendite e dei servizi	37.322	642	100,0%	22.003	370	100,0%	15.319	69,6%
Costi per consumi di materie prime, sussidiarie e di consumo	(19.288)		-51,7%	(12.130)	(418)	-55,1%	7.158	-59,0%
Primo margine	18.034		48,3%	9.873		44,9%	8.161	82,7%
Costi per servizi	(5.878)	(1)	-15,7%	(5.807)	(12)	-26,4%	71	-1,2%
Costi per il godimento beni di terzi	(823)		-2,2%	(898)		-4,1%	(75)	8,4%
Costo del personale	(8.909)		-23,9%	(9.397)		-42,7%	(488)	5,2%
Altri accantonamenti e altri costi	(413)		-1,1%	(377)		-1,7%	36	9,5%
Altri ricavi	1.618		4,3%	2.208		10,0%	(590)	-26,7%
Risultato prima degli ammortamenti, oneri finanziari e imposte (EBITDA)	3.629		9,7%	(4.398)		-20,0%	8.027	-182,5%
Ammortamenti	(948)		-2,5%	(2.456)		-11,2%	(1.508)	-61,4%
Risultato operativo (EBIT)	2.681		7,2%	(6.854)		-31,2%	9.535	139,1%
Valutazione delle società collegate con il metodo del patrimonio netto	0		0,0%	(3)		0,0%	(3)	100,0%
Gestione delle partecipazioni	(19)		-0,1%	(113)		-6,0%	(665)	-50,6%
Oneri finanziari	(649)		-1,7%	(1.314)		1,8%	191	47,0%
Proventi finanziari	597	7	1,6%	406		-35,8%	10.488	133,1%
Risultato prima delle imposte	2.610		7,0%	(7.878)		-31,9%	8.930	127,3%
Imposte sul reddito dell'esercizio	(697)		-1,9%	861		0,0%	0	n/a
Utile (Perdita) di periodo delle attività in funzionamento	1.913		5,1%	(7.017)		-31,9%	8.930	127,3%
Utile (Perdita) di periodo attribuibile alle Minoranze	0		0,0%	0		0,0%	0	n/a
Utile (Perdita) del periodo attribuibile al Gruppo	1.913		5,1%	(7.017)		-31,9%	8.930	127,3%
Utile base per azione	0,056			(0,205)				
Utile diluito per azione	0,056			(0,205)				

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Migliaia di Euro)	30.06.2018	di cui correlate	31.12.2017	di cui correlate
ATTIVITA'				
Immobilizzazioni immateriali	83.356		79.968	
Immobilizzazioni materiali	2.368		2.436	
Partecipazioni in imprese collegate	0		0	
Partecipazioni in altre imprese	131		144	
Attività per imposte anticipate	1.335		1.283	
Finanziamenti a società collegate e ad altre società del gruppo a medio/lungo termine	86	86	83	83
Altre attività non correnti	630		618	
Attività non correnti	87.906		84.532	
Rimanenze di magazzino	20.301		17.821	
Lavori in corso su ordinazione	816	816	412	412
Crediti verso clienti	14.177	289	15.623	252
Crediti per imposte sul reddito	217		204	
Altre attività correnti	1.845		1.782	
Altre attività correnti finanziarie	97	8	95	5
Disponibilità liquide	8.333		6.745	
Attività correnti	45.786		42.682	
Attività classificate come destinate alla vendita	19		28	
Totale attività	133.711		127.242	
Capitale sociale	8.879		8.879	
Riserva sovrapp. azioni	136.400		136.400	
Riserve diverse	(49.174)		(54.582)	
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	96.105		90.697	
Patrimonio netto attribuibile alle Minoranze	0		0	
Patrimonio netto consolidato	96.105		90.697	
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	1.848		1.844	
Benefici per i dipendenti	2.385		2.343	
Passività per imposte differite	2.974		2.816	
Fondi rischi e oneri	739		688	
Passività non correnti	7.946		7.691	
Debiti verso fornitori	13.451	137	13.088	149
Finanziamenti passivi a breve termine	9.507		10.720	
Strumenti finanziari derivati	6		9	
Debiti per imposte sul reddito	704		262	
Altre passività correnti	5.992		4.775	
Passività correnti	29.660		28.854	
Totale passività	37.606		36.545	
Totale passività e Patrimonio netto	133.711		127.242	

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(Migliaia di Euro)	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva sovrapp. Azioni	Riserva di convers.	Altre riserve	Riserva cash flow hedge	Riserva per (Perdita)/utile attuariale su piani a benefici definiti	Riserva per differenza di cambio	Azioni proprie	Utile (Perdita) del periodo attribuibile al Gruppo	Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	Patrimonio netto attribuibile alle Minoranze	Patrimonio netto consolidato
Saldo al 31 dicembre 2017	8.879	1.385	136.400	8.817	(58.830)	(9)	(456)	2.280	(3.097)	(4.672)	90.697	-	90.697
Destinazione risultato 2017	-	-	-	-	(4.672)	-	-	-	-	4.672	-	-	-
Risultato al 30 Giugno 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.913	1.913	-	1.913
Altri utili (perdite) complessivi:													
- Operazioni di copertura di flussi finanziari	-	-	-	-	-	3	-	-	-	-	3	-	3
- Differenza di conversione di bilanci esteri	-	-	-	2.193	-	-	-	-	-	-	2.193	-	2.193
- Differenze cambio su investimenti in gestioni estere	-	-	-	-	-	-	-	997	-	-	997	-	997
Totale Utile (Perdita) complessivo	-	-	-	2.193	-	3	-	997	-	1.913	5.106	-	5.106
Piano di Performance Share	-	-	-	-	302	-	-	-	-	-	302	-	302
Saldo al 30 giugno 2018	8.879	1.385	136.400	11.010	(63.200)	(6)	(456)	3.277	(3.097)	1.913	96.105	-	96.105

PROSPETTO SINTETICO DEI FLUSSI DI CASSA

(Migliaia di Euro)		30.06.2018	31.12.2017	30.06.2017
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività operativa	A	5.037	(788)	(3.192)
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività di investimento	B	(1.306)	(1.625)	(225)
Flussi di cassa derivanti (impiegati) dall'attività di finanziamento	C	(1.637)	896	2.949
Differenze cambio nette	D	(506)	(924)	(103)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide	E=A+B+C+D	1.588	(2.441)	(571)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo		6.745	9.186	9.186
Disponibilità liquide alla fine del periodo		8.333	6.745	8.615

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(Migliaia di Euro)		30.06.2018	31.12.2017	30.06.2017
Disponibilità liquide	A	(8.333)	(6.745)	(8.615)
Liquidità	B=A	(8.333)	(6.745)	(8.615)
Altre attività finanziarie correnti	C	(97)	(95)	(84)
Strumenti finanziari derivati	D	6	9	11
Finanziamenti passivi a breve termine	E	9.507	10.720	10.314
Indebitamento finanziario corrente	F=C+D+E	9.416	10.634	10.241
Indebitamento finanziario corrente (Posizione finanziaria corrente) netto	G=B+F	1.083	3.889	1.626
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	H	1.848	1.844	4.519
Indebitamento finanziario non corrente	I=H	1.848	1.844	4.519
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO come da disposizione CONSOB				
	J=G+I	2.931	5.733	6.145
Finanziamenti a società collegate e ad altre società del gruppo a medio/lungo termine	K	(86)	(83)	(92)
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	L=J+K	2.845	5.650	6.053

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

(Migliaia di Euro)	30.06.2018 (b)	31.12.2017 (a)	30.06.2017	Variazioni (b-a)
Rimanenze di magazzino	20.301	17.821	18.543	2.480
Lavori in corso su ordinazione	816	412	0	404
Crediti verso clienti	14.177	15.623	9.591	(1.446)
Crediti per imposte sul reddito	217	204	403	13
Altre attività correnti	1.845	1.782	1.990	63
Attivo corrente	37.356	35.842	30.527	1.514
Debiti verso fornitori	(13.451)	(13.088)	(9.215)	(363)
Debiti per imposte sul reddito	(704)	(262)	(183)	(442)
Altre passività correnti	(5.992)	(4.775)	(6.112)	(1.217)
Passivo corrente	(20.147)	(18.125)	(15.510)	(2.022)
Capitale circolante netto	17.209	17.717	15.017	(508)